1496, 5 gennaio.

Antiani et Vexillifer Justitie civitatis pisarum.

) Cet ambassadeur ¢tait Piero Griffi, dont il a élé souvent question.
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Commissione et instructione data a Voi clarissimo Equite et Doctore, -
M. Piero Griffo, oratore pisano, alla Xristianissima Regia Maesta.

In primis ché con ogni celeritd personaliter si transferischi dinansi al
nostro Xristianissimo Signore, re di Francia, et a quello referischi infi-
nite et immortali gratie delli inmensi doni et singulari benefitii concessi
per la sua Xristianissima Regia Maesta a noi, et universalmente a tutto
il populo pisano, et precipuo della consegnatione della Nuova cittadella
con tutte le sue rocche et fortesse, per quella et quelle demolire.

Item, racomandarci a sua Xristianissima Regia Maestd, con quelle
efficace parole vi parrd, et mostrare con dextre et accomodate parole
quanto sia a proposito di sua X=* R. M. che la cittd di Pisa si conservi
in liberta et populare stato, et sotto lo Illustrissimo Vexillo et felicissimo
imperio di sua Xma R. M. et pregare sommamente quella si degni cosi
fare.

Item, offerire noi et nostri posteri et descendenti in perpetuo, in veri,
perpetui et fidelissimi subditi et Vaxalli di sua X™* R. M., et vivere el
morire sotto lo Illustrissimo Vexillo et felicissimo Inperio et protectione
di quella.

Item, precibusque ampliximis, suplicare sua X®=* R. M. si degni
volerci ricevere et acceptare in nel numero de’ suoi dilecti subditi et
Vaxalli, et sotto la sua degna protectione.

Item, prestare ogni giuramento di fidelita per cid necessario et oppor-
tuno in nelle mani del prefato Xme S. R. o di chi quello comectessi, et
di questo per le presenti, quatenus opus sit, ve ne diamo pienissimo man-
dato, et similiter di quanto si contiene in nella presente conmissione.

Item, extimare et significare alla sua X. R. M. li pacti, capitoli et con-
ventioni nuperrimé initi, facti, fermati et celebrati, de’ quali portate copia
sigillata de nostro sigillo, et soscripta di mano del nostro Canciglieri, et
pregare sua X. R. M. si degni quelli confermare et approbarc con pigliare
fede di tale confermatione.

Item, laudare et extollere il Magnifico et Illustre Monsignore di An-
traghes, luogotenente regio et nostro Governatore per sua X®* R. M. et
li suoi Compagni, et narrare li degni, landabili et morigerati portament
anno facto, et lui, et loro, et noi racomandare al prefato Xristianissimo
Signor Re, et alli suoi incliti astanti et cortigiani, nostri protectori et
bene factori.